REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito,
so l i c i tando  in fo rmações  sobre  a
implantação do Centro de Inovação,
Tecnologia e Empreendedorismo do
Parque Tecnológico de Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS, ao Senhor Prefeito, informações sobre implantação do Centro de Inovação, Tecnologia
e  Empreendedorismo  do  Parque  Tecnológico  de  Santo  André,  solicitando  posicionamento  sobre
planejamento, natureza dos contratos, prazos, cronogramas, responsáveis pelas ações previstas, objeto
de licitação e demais detalhes em posse da Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego.

JUSTIFICAMOS, o referido pedido em razão do OFÍCIO N° 083/2022 do Centro Universitário Fundação
Santo André, que alegam que em reunião com o Poder Executivo, ofereceram um espaço no campus, por
meio  da  reforma  de  prédio  já  existente  na  Instituição  de  Ensino.  Ainda  conforme  ofício o  Centro
Universitário Fundação Santo André, é um local  onde já ocorrem atividades de ensino, pesquisa e
extensão  com mais  de  três  mil alunos,  dos  quais  mais  de  70% são  munícipes,  cujo  terreno  é  da
Prefeitura, e que oferece, sem ônus, um prédio de igual ou superior dimensão ao anunciado no projeto
original do executivo.

CONSIDERANDO a essencialidade do Parque Tecnológico e de Inovação que é parte fundamental da
política de desenvolvimento econômico já em operação pela Prefeitura e tem como missão promover a
inovação e competitividade nas empresas, potencializando as estruturas já existentes na cidade e região,
estimulando a extensão tecnológica nas instituições de ensino superior e atuando nas oportunidades
econômicas do ABC, mediante o exposto, e o interesse público que este vereador visa atender, entender
e dialogar com todos os autores, para alcançar  e a viabilizar o bem comum e o progresso do arranjo
produtivo  local.  Requeremos  ao  Senhor  Prefeito,  informações  referentes  o  Centro  de  Inovação,
Tecnologia e Empreendedorismo, conforme o artigo 58, inciso XXVII da L.O.M, a saber:

- O espaço divulgado pelo executivo no projeto original, visando a instalação do Centro de Inovação, será
por qual natureza de contrato? Caso exista um esboço de contrato, enviar em anexo.
- Qual a projeção de gastos previstos na intenção das obras para reforma e construção do Centro de
Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo?

- Para quando está previsto o chamamento para licitação e quais são os objetos da licitação referente ao
Centro de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo?

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

- Solicitamos na íntegra toda a documentação entregue para o Ministério do Desenvolvimento Regional.

-   Solicitamos  a  apresentação  do  planejamento  orçamentário  e  financeiro,  cuja  autorização  do
financiamento de R$ 27, 3 milhões por meio do Programa de Desenvolvimento Urbano (Pró-Cidades).

- Existe um Grupo de Trabalho na Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego, responsável
pelo projeto de implantação da obra e reforma? Quem são os responsáveis?

-  Existe  algum  estudo  que  apresenta  a  possibilidade  do  Centro  de  Inovação,  Tecnologia  e
Empreendedorismo ser implantado no Centro Universitário Fundação Santo André, para entender onde
trará melhor impacto, em sua fomentação, mobilidade, sustentabilidade e na questão econômica para o
município?

- Quais são os prazos para o funcionamento e inauguração do espaço físico do Centro de Inovação,
Tecnologia e Empreendedorismo?

-  Por  f im,  sol icitamos os  documentos,  pesquisas  de  implantação,  análises  descrit ivas,
diagnósticas, preditivas e prescritivas, com dados em formato aberto, referente ao Centro de Inovação,
Tecnologia e Empreendedorismo, para que este vereador tenha total conhecimento e possa colaborar
dentro das prerrogativas do poder legislativo.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 30 de junho de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-30T13:17:57-0300